



केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



वसुधैव कुटुम्बकम्

ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE

संख्या: के. मा. शि. बो./प्रशिक्षण/2023

दिनांक: 25.05.2023

परिपत्र सं: **Circular No:** TRG-65/2023

के. मा. शि. बो. से संबद्ध सभी विद्यालयों/संस्थानों के प्रधानाचार्य/प्रमुख।

विषय: पुस्तकालयों के उपयोग को प्रोत्साहित करने और पढ़ने की आदत का संवर्धन करने के संबंध में वेबिनार।

आज के डिजिटल युग में, जहां जानकारी पहले से ही हमारी उंगलियों पर उपलब्ध है, पुस्तकालयों के महत्व पर जोर देना और पढ़ने के प्रति प्रेम को प्रोत्साहित करना महत्वपूर्ण है। पुस्तकालयों को बढ़ावा देकर और पढ़ने के उत्साह को बढ़ावा देकर, हम ज्ञान, कल्पना की दुनिया की यात्रा करते हैं और समृद्ध पुस्तकालय का निर्माण करते हैं।

समस्त आयुवर्ग के व्यक्तियों के बीच पुस्तकालयों के उपयोग को बढ़ावा देने और पढ़ने की आदतों को बढ़ावा देने के लिए रणनीतियों और सर्वोत्तम प्रथाओं का पता लगाने के लिए के. मा. शि. बो. से संबद्ध स्कूलों के शिक्षकों, छात्रों और अन्य हितधारकों के लाभ के लिए बोर्ड "पुस्तकालयों के उपयोग को प्रोत्साहित करने और पढ़ने की आदत का संवर्धन" करने विषयक एक वेबिनार आयोजित कर रहा है। सत्र एक स्कूल पुस्तकालय की स्थापना और प्रबंधन, पढ़ने के लिए एक आकर्षक माहौल बनाने और विद्यार्थियों के बीच पढ़ने के उत्साह को बढ़ावा देने के लिए प्रभावी रणनीतियों में अंतर्दृष्टि प्रदान करेगा। परिणामतः पढ़ने की संस्कृति को बढ़ाएगा और पुस्तकालयों को और अधिक सुलभ बना देगा।

वेबिनार का विवरण इस प्रकार है:

शीर्षक	: "पुस्तकालयों के उपयोग को प्रोत्साहित करने और पढ़ने की आदत का संवर्धन"
दिनांक	: 29.05.2023 (सोमवार)
समय	: सायं 04.00 बजे अपराह्न 05.30 बजे तक
मोड	: ऑनलाइन/लाइव स्ट्रीमिंग
वक्ता	: डॉ शारदा चंद्रशेखरन शैक्षणिक निदेशक और संस्था प्रमुख, व्हाइटफील्ड ग्लोबल स्कूल, बेंगलुरु, कर्नाटक

यह कार्यक्रम के. मा. शि. बो. के आधिकारिक यूट्यूब चैनल के माध्यम से लाइव स्ट्रीम किया जाएगा:

वेबिनार लिंक: <https://youtube.com/live/B1rkPI0syw0>

के. मा. शि. बो. से संबद्ध स्कूलों के सभी प्रधानाध्यापकों/स्कूल प्रमुखों, शिक्षकों एवं पुस्तकालयाध्यक्षों इत्यादि से उपरोक्त कार्यक्रम के अनुसार लाइव सत्र में भाग लेने का अनुरोध किया जाता है। के. मा. शि. बो. का मानना है कि इस वेबिनार में शामिल होने से, के. मा. शि. बो. से संबद्ध सभी स्कूलों के शिक्षकों को मूल्यवान ज्ञान और अंतर्दृष्टि प्राप्त होगी, जो छात्रों के बीच पढ़ने की आदतों के संवर्धन पर सकारात्मक प्रभाव डाल सकती है, जो परिणामस्वरूप विद्यार्थियों के समग्र विकास में योगदान देगा।

अधिक जानकारी और सहायता के लिए कृपया श्रीमती मीनाक्षी डंग सहायक सचिव (प्रशिक्षण इकाई), के. मा. शि. बो. से traininghqonlinesessions@gmail.com पर संपर्क कर सकते हैं

(डॉ. राम शंकर)
निदेशक (प्रशिक्षण)



‘शिक्षा केंद्र’, 2 सामुदायिक केंद्र, प्रीत विहार, दिल्ली-110092
‘Shiksha Kendra’, 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi – 110092





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



वसुधैव कुटुम्बकम्
ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE

"पुस्तकालयों के उपयोग को बढ़ावा देने और पढ़ने की आदतों को विकसित करने" पर वेबिनार

इस वेबिनार का विवरण इस प्रकार है:-

विषय : "पुस्तकालयों के उपयोग को बढ़ावा देना और पढ़ने की आदत विकसित करना"

दिनांक : 29.05.2023 (सोमवार)

समय : सायं 04:00 बजे अपराह्न 05:30 बजे तक

मोड : लाइव स्ट्रीमिंग

वक्ता : डॉ शारदा चंद्रशेखरन
शैक्षणिक निदेशक और संस्थान के प्रमुख,
व्हाइटफील्ड ग्लोबल स्कूल, बेंगलुरु, कर्नाटक

वेबिनार का यूट्यूब लिंक: <https://youtube.com/live/B1rkPI0syw0>

कार्यक्रम अनुसूची

क्र.सं.	गतिविधि	वक्ता	समय
1.	स्वागत भाषण	श्रीमती मीनाक्षी डंग, सहायक सचिव (प्रशिक्षण), सीबीएसई, मुख्यालय, दिल्ली	04:00 - 04:02 अपराह्न
2.	वेबिनार की आवश्यकता और महत्व	डॉ. राम शंकर निदेशक (प्रशिक्षण), सीबीएसई, मुख्यालय, दिल्ली	04:02 - 04:10 अपराह्न
3.	पढ़ने की आदत विकसित करने के लिए पुस्तकालयों के उपयोग को बढ़ावा देना	डॉ शारदा चंद्रशेखरन शैक्षणिक निदेशक और संस्था प्रमुख, व्हाइटफील्ड ग्लोबल स्कूल, बेंगलुरु, कर्नाटक	04:10 - 05:28 अपराह्न
4.	धन्यवाद प्रस्ताव	डॉ संदीप कुमार जैन, संयुक्त सचिव (प्रशिक्षण), सीबीएसई, मुख्यालय, दिल्ली	05:28 - 05:30 अपराह्न
5.		कार्यक्रम का समापन	05:30 अपराह्न

(डॉ. राम शंकर)
निदेशक (प्रशिक्षण)



'शिक्षा केंद्र', 2 सामुदायिक केंद्र, प्रीत विहार, दिल्ली-110092
'Shiksha Kendra', 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi - 110092





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



वसुधैव कुटुम्बकम्
ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE

No.: CBSE/Training Unit/2023

Date: 25.05.2023

Circular No: TRG-65/2023

All the Principals/Heads of Schools/Institutions affiliated to CBSE.

Subject: Webinar on promoting use of Libraries and Cultivating Reading Habits - reg.

In today's digital age, where information is already available at our fingertips, it is crucial to emphasize the importance of libraries and encourage a love for reading. By promoting libraries and fostering a passion for reading, we unlock a world of knowledge, imagination and create thriving library communities.

In order to explore strategies and best practices for promoting the use of libraries and nurturing reading habits among individuals of all ages, the Board is organising a webinar on the topic "**Promoting use of Libraries and Cultivating Reading Habits**" for the benefits of the teachers, students and other stakeholders of CBSE affiliated schools. The session will provide insights into effective strategies for setting up and managing a school library, creating an engaging reading environment and promoting a passion for reading among students. This in turn, will enhance the reading culture and make libraries more accessible and visiting.

The details of webinar are as under:

Title : "Promoting use of Libraries and Cultivating Reading Habits"
Date : 29.05.2023 (Monday)
Time : 04.00 P.M. to 05.30 P.M.
Mode : Online/Live streaming
Speaker : Dr. Sarada Chandrasekaran
Academic Director & Head of Institution,
Whitefield Global School, Bengaluru, Karnataka

This programme will be live streamed through Official YouTube Channel of CBSE:

Webinar Link: <https://youtube.com/live/B1rkP10syw0>

All the Principals/School Heads, Teachers, Librarian etc. of CBSE affiliated Schools are requested to attend the live sessions as per the above schedule. CBSE believes that by joining this webinar, teachers of all CBSE affiliated schools will gain valuable knowledge and insight that can positively impact the reading habits among students which in turn will contribute to overall holistic development of the students.

For any further information and assistance, please contact Ms. Meenakshi Dang, Assistant Secretary (Training Unit), CBSE at traininghqonlinesessions@gmail.com.

(Dr. Ram Shankar)
Director (Training)



‘शिक्षा केंद्र’ ,2 सामुदायिक केंद्र, प्रीत विहार, दिल्ली-110092
‘Shiksha Kendra’, 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi – 110092





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



वसुधैव कुटुम्बकम्
ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE

Webinar on “Promoting use of Libraries and Cultivating Reading Habits”

The details of this webinar are as under:-

Topic : “Promoting use of Libraries and Cultivating Reading Habits”

Date : 29.05.2023 (Monday)

Time : 04.00 P.M. to 05.30 P.M.

Mode : Live Streaming

Speaker : Dr. Sarada Chandrasekaran

Academic Director & Head of Institution,

Whitefield Global School, Bengaluru, Karnataka

YouTube Link of Webinar : <https://youtube.com/live/B1rkPl0syw0>

Programme Schedule

S.No.	Activity	Speaker	Time
1	Welcome Address	Smt. Meenakshi Dang, Assistant Secretary (Training) , CBSE, HQ, Delhi	04:00 P.M. to 04:02 P.M.
2	Need and Importance of Webinar	Dr. Ram Shankar Director (Training), CBSE, HQ, Delhi	04:02 P.M. to 04:10 P.M.
3	Promoting the use of Libraries to Cultivate Reading Habits	Dr. Sarada Chandrasekaran Academic Director & Head of Institution, Whitefield Global School, Bengaluru, Karnataka	04:10 P.M. to 05:28 P.M.
4	Vote of Thanks	Dr. Sandeep Kumar Jain, Joint Secretary (Training), CBSE, HQ, Delhi	05:28 P.M. to 05:30 P.M.
5.	Closing of Programme		05:30 P.M.

(Dr. Ram Shankar)
Director (Training)



‘शिक्षा केंद्र’ ,2 सामुदायिक केंद्र, प्रीत विहार, दिल्ली-110092
‘Shiksha Kendra’, 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi – 110092





केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)



वसुधैव कुटुम्बकम्
ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE

Copy to the respective Heads of Directorates, Organizations and Institutions as indicated below with a request to disseminate the information to all the schools under their jurisdiction:

1. The Commissioner, Kendriya Vidyalaya Sangathan, 18, Institutional Area, Shaheed Jeet Singh Marg, Delhi – 110016.
2. The Commissioner, Navodaya Vidyalaya Samiti, B-15, Sector-62, Institutional Area, Noida – 201309.
3. The Director of Education, Directorate of Education, Govt. of NCT of Delhi, Old Secretariat, Delhi -110054.
4. The Secretary, Eklavya Model Residential Schools (EMRS), Ministry of Tribal Affairs, Government of India.
5. The Director of Public Instructions (Schools), Union Territory Secretariat, Sector 9, Chandigarh -160017.
6. The Director of Education, Govt. of Sikkim, Gangtok, Sikkim – 737101.
7. The Director of School Education, Govt. of Arunachal Pradesh, Itanagar – 791111.
8. The Director of Education, Govt. of Andaman & Nicobar Islands, Port Blair – 744101.
9. Director, School Education, Ladakh, Council Secretariat Kurbathang, Kargil, Lasakh.
10. The Director, Central Tibetan School Administration, ESSESS Plaza, Community Centre, Sector 3, Rohini.
11. The Secretary, Sainik Schools Society, Room No.101, D-1 Wing, Sena Bhawan, New Delhi-110001.
12. The Additional Director General of Army Education, A – Wing, Sena Bhawan, DHQ, PO, New Delhi -110001.
13. The Secretary AWES, Integrated Headquarters of MoD (Army), FDRC Building No. 202, ShankarVihar (Near APS), Delhi Cantt – 110010.
14. The Chairperson, Odisha Adarsha Vidyalaya Sangathan, N-1/9, Near Doordarshan Kendra, PO Sainik School Nayapalli, Bhubaneswar, Odisha-751005.
15. Director, School Education, Vijayawada, Andhra Pradesh.
16. The Deputy Secretary to Chairperson, CBSE - for kind information of the Chairperson, CBSE.
17. All the Heads of Department of the Board.
18. Director, (Media & Public Relations), CBSE with a request for proper publicity.
19. All the Regional Directors/Regional Officers/Head-COEs, ACCPD- Rae Bareli, CBSE with the request to send this circular to all the Heads of the affiliated schools of the Board in their respective regions for compliance.
20. Joint Secretary (IT), Academic and Skill Education Unit, CBSE, with the request to upload this notification on the CBSE Academic website.



‘शिक्षा केंद्र’, 2 सामुदायिक केंद्र, प्रीत विहार, दिल्ली-110092
‘Shiksha Kendra’, 2, Community Centre, Preet Vihar, Delhi – 110092

